
 

F.I.Raft - Federazione Italiana Rafting 

Sede Legale: Piazza San Paolo, 2 - 13900 Biella (Bl) 

C.F./P.I. 00689760148 - codice univoco SU9YNJA 

Sede Operativa: Fraz. Neyran Dessus, 4 - 11020 Brissogne (AO)  

Tel. 0165 I 516414 E-mail: segreteria@federrafting.it – www.federrafting.it 

Delibera n. 2 adottata dal Presidente Federale  

in data 31 agosto 2023 

 
 

IL PRESIDENTE FEDERALE 
 

VISTO 
 
- l’art. 30, co. 1, lett. c) dello Statuto Federale (“Il Presidente della F.I.Raft”);     
- l’art. 38 del Regolamento Organico Federale (“Attribuzioni e compiti del Presidente della 

Federazione”);   
- il D.lgs. 11 aprile 2006, n. 198 in materia di promozione tra le pari opportunità; 
- il D.lgs. 28 febbraio 2021, n. 36 – art. 33 comma 6 – che, in materia di impiego di minori in attività 

lavorative di carattere sportivo, prevede la designazione di un responsabile della protezione dei 
minori per contrastare ogni forma di abuso e violenza su di essi, favorendo l’integrità fisica e morale 
dei giovani sportivi; 

- il D.lgs. 28 febbraio 2001, n. 39, il quale all’art. 16 comma 4 prevede:    
a) che le Federazioni sportive nazionali, le Discipline sportive associate, gli Enti di 

promozione sportiva e le Associazioni benemerite, sentito il parere del CONI, redigano, 
entro 12 mesi dalla data di entrata in vigore del presente suddetto Decreto, le Linee 
Guida per la predisposizione dei modelli organizzativi e di controllo dell'attività sportiva 
e dei codici di condotta a tutela dei minori e per la prevenzione delle molestie, della 
violenza di genere e di ogni altra condizione di discriminazione prevista dal decreto 
legislativo 11 aprile 2006, n. 198 o per ragioni di etnia, religione, convinzioni personali, 
disabilità, età o orientamento sessuale;   

b) che le Associazioni e le Società sportive dilettantistiche e le Società sportive 
professionistiche predispongano ed adottino entro 12 mesi dalla comunicazione delle 
Linee Guida sopra citate, modelli organizzativi e di controllo dell'attività sportiva nonché 
codici di condotta ad esse conformi; 

 
PRESO ATTO 

 
- della deliberazione n. 255 del 25.07.2023 approvata dalla Giunta Nazionale del CONI attraverso 

la quale è stato deliberato il “Modello di Regolamento per la prevenzione ed il contrato ad abusi, 
violenze e discriminazioni sui tesserati – Regolamento Safeguarding” ed è stato istituito e 
nominato un Osservatorio nazionale competente in materia; 

- de “I principi fondamentali per la prevenzione e il contrasto dei fenomeni di abuso, violenza e 
discriminazione” contenenti le Linee guida per la predisposizione dei modelli organizzativi e di 
controllo dell’attività sportiva e dei codici di condotta a tutela dei minori e per la prevenzione 
delle molestie, della violenza di genere e di ogni altra condizione di discriminazione, approvati 
dall’Osservatorio permanente del CONI per le politiche di Safeguarding il 23.08.2023; 

 
CONSIDERATO 

 

http://www.federrafting.it/


 

F.I.Raft - Federazione Italiana Rafting 

Sede Legale: Piazza San Paolo, 2 - 13900 Biella (Bl) 

C.F./P.I. 00689760148 - codice univoco SU9YNJA 

Sede Operativa: Fraz. Neyran Dessus, 4 - 11020 Brissogne (AO)  

Tel. 0165 I 516414 E-mail: segreteria@federrafting.it – www.federrafting.it 

- il carattere di urgenza sotteso all’assunzione del presente provvedimento e ravvisato nella 
necessità di rispettare le scadenze temporali - 31.08.2023 - previste dalle suddette disposizioni 
ai fini dell’adeguamento, ad opera delle FSN, DSA ed EPS, in merito agli obblighi prescritti:   

a) emanare le Linee Guida per la predisposizione dei modelli organizzativi e di controllo 
dell’attività sportiva e dei codici di condotta e tutela dei minori e per la prevenzione 
delle molestie, della violenza di genere e di ogni altra condizione di discriminazione 
prevista dal D.lgs. 11 aprile 2006, n. 198 o per ragioni di etnia, religione, convinzioni 
personali, disabilità, età o orientamento sessuale;   

b) prevedere che le Associazioni e le Società sportive dilettantistiche predispongano ed 
adottino entro 12 mesi dalla comunicazione delle linee guida sopra citate, modelli 
organizzativi e di controllo dell'attività sportiva nonché codici di condotta ad esse 
conformi, nonché nominino entro il 1° luglio 2024 un Responsabile contro abusi, 
violenze e discriminazioni sui tesserati, nonché per garantire la protezione 
dell’integrità fisica e morale degli sportivi;   

c) nominare il Responsabile delle politiche di Safeguarding con la funzione di vigilare 
sull’adozione da parte delle associazioni e società sportive affiliate dei predetti modelli 
organizzativi e di controllo dell’attività sportiva, adottando le opportune iniziative per 
prevenire e contrastare ogni forma di abuso, violenza e discriminazione, nonché 
segnalando agli organi competenti eventuali condotte rilevanti;   

d) adeguare il Regolamento di Giustizia attraverso la previsione di strumenti che 
garantiscano l’effettiva osservanza dei prescritti obblighi, disponendo adeguate 
sanzioni disciplinari per il mancato adeguamento da parte delle associazioni e società 
sportive affiliate;   

 
PRESO ATTO 

 
- della trasmissione al CONI, ai sensi della delibera della Giunta Nazionale del CONI n. 255 del 25 

luglio 2023, del Regolamento per la prevenzione e il contrasto ad abusi, violenze e 
discriminazioni sui tesserati FISW (c.d. “Regolamento Safeguarding”) contenente le Linee Guida 
ex art. 16, comma 1, D.lgs. 39/2021; 
 

DELIBERA 
 

- di emanare il Regolamento per la prevenzione e il contrasto ad abusi, violenze e 

discriminazioni sui tesserati FIRaft (c.d. “Regolamento Safeguarding”) contenente le Linee 

Guida per la predisposizione dei modelli organizzativi e di controllo dell’attività sportiva e 

dei codici di condotta e tutela dei minori e per la prevenzione delle molestie, della violenza 

di genere e di ogni altra condizione di discriminazione prevista dal D.lgs. 11 aprile 2006, n. 

198 o per ragioni di etnia, religione, convinzioni personali, disabilità, età o orientamento 

sessuale; 

 

- di nominare l’Avv. Ernesto Russo quale Responsabile delle politiche di Safeguarding della 

FIRaft (Safeguarding Officer) con la funzione di vigilare sull’adozione da parte delle 

Associazioni e Società sportive dilettantistiche affiliate e degli Enti aggregati alla FIRaft dei 

http://www.federrafting.it/


 

F.I.Raft - Federazione Italiana Rafting 

Sede Legale: Piazza San Paolo, 2 - 13900 Biella (Bl) 

C.F./P.I. 00689760148 - codice univoco SU9YNJA 

Sede Operativa: Fraz. Neyran Dessus, 4 - 11020 Brissogne (AO)  

Tel. 0165 I 516414 E-mail: segreteria@federrafting.it – www.federrafting.it 

predetti modelli organizzativi e di controllo dell’attività sportiva e dei Codici di condotta, 

adottando le opportune iniziative per prevenire e contrastare ogni forma di abuso, violenza 

e discriminazione, nonché segnalando agli organi competenti eventuali condotte rilevanti ai 

sensi di quanto prescritto nel suddetto “Regolamento Safeguarding”; 

- di prevedere l’adeguamento del Regolamento di Giustizia attraverso la previsione di 

strumenti che garantiscano l’effettiva osservanza dei prescritti obblighi, anche con 

riferimento a quanto previsto dall’art. 16, comma 5, D.lgs. 39/2021, disponendo altresì 

adeguate sanzioni disciplinari per il mancato adeguamento da parte delle Associazioni e 

Società sportive affiliate e degli Enti aggregati FIRaft; 

- di prevedere che le Associazioni e le Società sportive dilettantistiche affiliate e gli Enti 

aggregati alla FIRaft predispongano ed adottino entro 12 mesi dalla comunicazione delle 

Linee Guida sopra citate, modelli organizzativi e di controllo dell'attività sportiva nonché 

codici di condotta ad esse conformi, nonché nominino entro il 1° luglio 2024 un 

Responsabile contro abusi, violenze e discriminazioni sui tesserati, nonché per garantire la 

protezione dell’integrità fisica e morale degli sportivi. 

 
La presente deliberazione, composta da 3 pagine e da 1 allegato, sarà soggetta a ratifica da parte del 
Consiglio Federale nella sua prossima riunione, ai sensi dell’art. 34, comma 1, lettera i) dello Statuto 
federale. 
 
 
 

 
 

 IL PRESIDENTE 
Benedetto Del Zoppo 

 
 

http://www.federrafting.it/

